
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL – 2023 - 910 del 19/12/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 

 

 

OGGETTO: Modifica Costituzione Commissione per l’accertamento dell’idoneità al rilascio delle 
patenti di abilitazione all’impiego di Gas Tossici 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Mario Ignazio Lai  
Responsabile del 

Procedimento 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [ X]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

 

855913sanjust
Casella di testo
818 DEL 29/12/2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la deliberazione n. 720 del 20/11/2023 con la quale il Direttore Generale ha decretato 
l’attivazione del Dipartimento di Prevenzione ASL Cagliari ; 

vista la Deliberazione N. 757 del 1/12/2023 con la quale il Direttore Generale  ha individuato quale 
Direttore temporaneo e provvisorio del Dipartimento di Prevenzione – ambito territoriale ASL 
Cagliari il Dott. Mario Ignazio Lai; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

visto il R.D. 9 gennaio 1927, n.147, emanato in applicazione del T.U. delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza R.D. 6 novembre 1926, n.1848 per la tutela della pubblica incolumità che regolamenta 
l’impiego dei gas tossici. 

 
vista la L.R. 13 ottobre 1998, n.30 concernente la composizione e le modalità di funzionamento 
degli organismi collegiali, già operanti presso gli ex Uffici Medici Provinciali 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

richiamata la normativa, integrata dal D.Lgs. n.81/2008, che definisce le disposizioni in materia 
sicurezza nei luoghi di lavoro ed impone che gli impianti con impiego di gas tossici siano gestiti da 
personale abilitato. 
 
richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che 

 Con Deliberazione del Direttore Generale n. 558 del 16.12.2022, veniva costituita la 

Commissione per il rilascio delle patenti di abilitazione all’impiego dei Gas Tossici che 

prevedeva una durata triennale. 
 

Ritenuto 

di dover modificare la composizione della “Commissione per l’accertamento dell’idoneità al rilascio delle 
patenti di abilitazione all’impiego di Gas Tossici” di cui all’art. 32 del RD n. 147 del 9/01/1927, per 
l’ambito territoriale di competenza dell’ ASL di  Cagliari, limitatamente alla parte relativa alla segreteria  
indicando quale segretaria effettiva la Signora Antonella Boi  e segretaria sostituta la Signora Daniela 
Dongu  

 

ritenuto di dover provvedere in merito 

PROPONE 

 
1) di approvare la modifica della Commissione per l’accertamento dell’idoneità al rilascio delle patenti 
di abilitazione all’impiego di Gas Tossici, di cui all’art. 32 del RD n. 147 del 9/01/1927, per l’ambito 
territoriale di competenza dell’ ASL di  Cagliari, come segue: 

Presidente effettivo   Dott. Vincenzo Serra  Dirigente Amministrativo ASL Cagliari 

Presidente supplente  Dott.ssa Laura Balata  Dirigente Amministrativo ASL Cagliari 

Componente effettivo  Dott. Vittore Corda  SPRESAL Cagliari 

Componente supplente  Dott. Virgilio Nieddu  SPRESAL Cagliari 

Componente effettivo  Dott. Massimo Secci  A.R.P.A.S. Cagliari 

Componente supplente Dott.ssa Paola Madau  A.R.P.A.S. Cagliari 

Componente effettivo  Dott. Giacinto Mattera  Questura Cagliari 

Componente supplente Dott. Paolo Cabras  Questura Cagliari 

Componente   effettivo Ing. Maria Pannuti  Comando Provinciale Vigili del Fuoco 

Componenti in caso di sostituzione Comando Provinciale Vigili del Fuoco: 

PD  Ing. Giampaolo Lampis   



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

DV Ing. Massimo Deplano  

DV Ing. Fioravante Di Palma 

DV Ing. Antonio Nurchi 

DV Ing. Nicola Soro 

VD Ing. Marco Curreli 

VD Ing. Rossella Sciagura 

DCS Dott. Giorgio Seu 

DS P.I. Lucio Mallus 

IA P.I. Nicola Badas 

IA Geom. Giorgio Binnella 

IA  P.I. Simone N’Guyen Cardia 

IA Ing. Marcello De Martis 

IA P.I. Fabio Fulghesu 

IA P.I. Enrico Ledda 

IA P.I. Gianluca Marotta 

Segretario effettivo Sig.ra Antonella Boi  Dipartimento di Prevenzione Cagliari 

Segretario Supplente Sig.ra Daniela Dongu  Dipartimento di Prevenzione Cagliari 

 

1)  di stabilire che la Commissione Gas Tossici, così costituita dura in carica due anni a far data dal 
1/01/2024. 

2) di dare atto  che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL 

3) di trasmettere copia del presente atto alla SC. Trattamento giuridico ed Economico di ARES, 
alla S.C. Valorizzazione delle Risorse Umane per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL n. 8 di Cagliari.  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

     Dott. Mario Ignazio Lai  

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 

DELIBERA 

 
1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Nessun allegato 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                                   

 

 

855913sanjust
Casella di testo
29/12/2023  al 13/01/2024

855913sanjust
Casella di testo
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2023-12-19T10:09:26+0100
	LAI MARIO IGNAZIO


		2023-12-19T10:10:48+0100
	LAI MARIO IGNAZIO


		2023-12-28T11:59:50+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-12-28T12:50:13+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-12-29T09:03:04+0100
	TIDORE MARCELLO


		2023-12-29T10:24:34+0100
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




